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Anotace

Bakalářská práce Nová podoba publicistiky v časopisu Respekt po změně

formátu přibližuje vývoj týdeníku Respekt po přechodu z novinové podoby

do klasického barevného magazínu. Nezabývá se samotnou proměnou, ale

událostmi, které nadešly v dalších pěti letech a ovlivnily základní složku

časopisu – publicistiku. Zkoumá a porovnává, jak se měnila publicistická

témata a jaký měla vliv na čtenost periodika. Popisuje změny, které redakce

učinila, a rozebírá, jak zasáhly do koncepce týdeníku. Pojednává také o tom,

jakou spojitost měly zásahy do obsahu časopisu s nepřetržitě stoupajícím

nákladem prodaných výtisku. Práce je rozdělena na oddíl s teoretickými

východisky, slovním popisem vývoje týdeníku doplněným vzpomínkami

tehdejších šéfredaktorů a obsahuje také analytickou část, která ve

zkoumaném období rozebírá tematickou agendu Respektu. Práce je

vystavěna na vybraném vzorku vydání mezi lety 2007 až 2013. Výsledky

analýzy jsou vyvedeny do přehledných grafů a tabulek. Závěry, které

z práce vyplynuly, jsou tak zároveň podložené statistikou, komparativním

výzkumem i očitými svědectvími zainteresovaných osob. Práce by měla být

komplexním pohledem na posun, jímž týdeník Respekt prošel za více než

pět let po své proměně.

Annotation

Diploma thesis The new shape of journalism in the magazine Respekt after

format change deals with progress of news magazine Respekt after

transformation to colored magazine. However, it is not described the

transformation itself but it deals with another five years after format change

to research new shape of journalism in news magazine Respekt. The

structure of topics is compared to find out the influence to circulation. The

changes are analysed in three parts of my thesis. It is formed by theory,

memories of participants and analytical part including analysis media

agenda of Respekt. Results of the analysis are put into clear graphs and

tables. The thesis is comprehensive view of news magazine Respekt passed

for more than five years after his transformation.
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Úvod

Bakalářskou práci zaměřenou na proměnu a vývoj týdeníku Respekt

jsem si vybral, protože jsem jeho pravidelným čtenářem a považuji ho za

nejlepší periodikum v daném oboru – čtivé i chytré zároveň. Mám tedy

radost, když vidím, že se mému oblíbenému časopisu daří, navzdory krušné

době pro veškerý tisk. Rozhodl jsem se proto pátrat po kouzlu, které stojí za

úspěchem Respektu, a vznesl si otázku: jak je možné, že v době vzestupu

digitálních médií se tištěnému týdeníku nepřetržitě zvyšuje náklad?

Jako jeho čtenář jsem také dobře věděl, že časopis od roku 2007

neprochází zásadnějšími změnami, které by měly vysvětlit tak velký nárůst

prodeje (minimálně o 6 tisíc kusů měsíčně)1. Do takového výzkumu se

ovšem ještě nikdo nepustil, a tak jsem se ho pokusil vypracovat sám.

Vycházel jsem při tom z práce Markéty Žižkové Nová podoba zpravodajství

a publicistiky v časopise Respekt s novým formátem. Vítězství a prohry.2,

která se zabývala celkovou modernizací časopisu z roku 2007, a sledoval,

kam se časopis posunul za dalších více než pět let.

Středobodem celé práce se stala hypotéza: „Náklad časopisu

narůstal, přestože se struktura témat a podoba publicistiky v posledních

letech neměnila.“

Stanovený výrok jsem se snažil prokázat, či vyvrátit pomocí

několika výzkumných metod.

Použil jsem metodu deskripce, když jsem popsal, jaké hlavní změny

v týdeníku ve vybraném období proběhly. Využil jsem také hloubkový

1 ABC ČR [online]. 2013 [cit. 2013-05-23]. Dostupné z: http://www.abccr.cz/vydavatelstvi-

v-systemu/seznam-vydavatelu/respekt-publishing-a-s/respekt/
2 ŽIŽKOVÁ, Markéta. Nová podoba zpravodajství a publicistiky v časopise Respekt s
novým formátem. Vítězství a prohry. Praha, 2011. Bakalářská práce. Univerzita
Karlova, Fakulta sociálních věd.
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rozhovor, když jsem dle vymezeného schématu, popřípadě doplňujících

dotazů, vyzpovídal současného šéfredaktora Respektu Erika Taberyho, a

dobral se tak k ucelenějšímu pohledu na vývoj časopisu. Nakonec jsem také

použil metodu kvantitativní obsahové analýzy, abych hypotézu podložil

jednoznačnou statistikou a prozkoumal změny v tematické agendě týdeníku

mezi lety 2007 až 2012.

Z analýzy jsem vyřadil zpravodajské příspěvky, jichž se objevuje

v Respektu minimum, a zaměřil se pouze na publicistiku. Proto se také

samotná práce jmenuje Nová podoba publicistiky v časopisu Respekt,

ačkoliv to nutně nemusí znamenat, že redakce podobu publicistických textů

změnila. Cílem práce je zjistit, jak se periodikum po pěti letech od radikální

změny vyvinulo.

Soudobá česká odborná literatura o zpravodajských týdenících téměř

nereferuje, proto bylo nutné využít mimo jiné alternativní zdroje

z odborných internetových serverů, vzpomínky jednotlivých redaktorů nebo

postřehy mediálních expertů.

Práce v úvodu přibližuje důležitá fakta, s nimiž pozdější analýza

pracuje. Stručně popisuje historii týdeníku a jeho úlohu v prvních letech na

svobodném trhu, zabývá se jeho grafikou a obsahem, aby lépe vyniklo

srovnání s dalšími proměnami.

Další oddíl popisuje a porovnává tři období, která nejvýrazněji

ovlivnila současnou podobu časopisu. První před proměnou v roce 2007,

poté zlom a krátké období s šéfredaktorem Martinem M. Šimečkou a

soudobou produkci pod vedením Erika Taberyho.

Na závěr práce je zařazena obsahová analýza tematické agendy

Respektu, na jejímž základě vznikly grafy, které přehledně zobrazují, jak se

během let měnil výběr témat. Tuto analýzu jsem se rozhodl vypracovat nad

rámec schválených tezí, jelikož je už na první pohled mnohem průkaznější a
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přesnější než slovní popis použitý v předchozích pracích, které se zabývaly

týdeníkem Respekt.

Výsledkem mé práce bude zjištění, kam se v tematické rovině

posunula publicistika a celkově obsah Respektu za posledních pět let, a

jestli nové změny v koncepci týdeníku mohly přinést navýšení nákladu.

1. Profil týdeníku Respekt

Týdeník Respekt je české názorové periodikum, které nejprve

vycházelo v novinové podobě, načež v roce 20073 přijalo formát

plnobarevného časopisu. Patří do skupiny zpravodajsko-publicistických

týdeníků a na českém trhu si vypracovalo unikátní postavení, jelikož na

rozdíl od přímých konkurentů v sektoru Týdne a Reflexu velkou část obsahu

věnuje politice.4 Podle současného šéfredaktora Erika Taberyho se snaží

přiblížit světovým týdeníkům, jakými jsou The Economist, New Yorker

nebo Time.

„Kdybych posuzoval čistě druh časopisu jako Respekt, tak žádná

konkurence na českém trhu není,“5 připomíná Tabery.

Náklad se mu od proměny v roce 2007 nepřetržitě navyšuje. Tištěný

náklad vyšel v březnu 2013 podle posledních dat Kanceláře ověřování

nákladů tisku v počtu 47 188 výtisků, prodaný náklad dosáhl na číslo 32 862

výtisků.6

Respekt vychází každé pondělí a stojí 42 korun. Časopis se kromě

politických témat věnuje také celospolečenským motivům, kulturním dílům,

novým technologiím nebo různým civilizačním jevům. Spolupracuje s

3 ČTK: Časopis Respekt bude barevný a dražší. Respekt [online]. 2007 [cit. 2013-05-22].

Dostupné z: http://respekt.ihned.cz/tiskove-zpravy/c1-36337510-ctk-casopis-respekt-
bude-barevny-a-drazsi

4 viz str. 23
5

Citováno podle osobního rozhovoru s autorem
6

ABC ČR [online]. 2013 [cit. 2013-05-23]. Dostupné z:
http://www.abccr.cz/vydavatelstvi-v-systemu/seznam-vydavatelu/respekt-publishing-a-
s/respekt/
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odborníky z řad sociologie, historie, geografie a dalších vědních oborů.

Přebírá také texty z časopisu The Economist.

Jeho základem však bývají důsledně vypracované publicistické

materiály a komentáře. Další důležitou součástí jsou investigativní případy,

díky nimž si dokázal vydobýt respekt na mediální scéně. Podle mediálního

odborníka Jana Jiráka patří Respekt mezi periodika často citovaná ostatními

médii (především veřejné služby).7


[…]


Poměr mezi tematickými okruhy

Věda a technologie

Společnost

Zločin

Kultura

Ekonomika

Politika a stát

29

Graf č. 4: Poměr mezi tematickými okruhy v týdeníku Respekt mezi lety

2007 až 2012

Ani v tematické agendě týdeníku Respekt nedošlo za pět let k

výraznějším změnám. Časopis stojí na politicko-ekonomickém mixu, z

něhož v roce 2011 vznikla jediná rubrika Politika/ekonomika. Zprávy z

politické scény, oblasti státní správy, veřejné služby, obchodu a ekonomiky

ve většině vydání pokrývají mezi 40 – 50% všech témat. Druhou polovinu

časopisu (i podle pořadí článku uvnitř čísla) tvoří příspěvky z kultury,

společenských příběhů a trendů, vědy a nových technologií.

Počet příspěvků z kultury zůstal za posledních pět let v podobném

standardu vždy mezi šesti až deseti na jedno číslo. Jejich poměr oproti

ostatním kategoriím se ze statistického pohledu významně neměnil a

redakce kultuře věnovala zhruba pětinu z veškerého počtu témat.

pozn.: osa „y“ představuje procenta z celkového počtu témat jednoho čísla

týdeníku Respekt

Graf č. 5: Vývoj podílu témat z oblasti kultury na celkovém obsahu

týdeníku Respekt mezi lety 2007 až 2012
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Mírnější nárůst témat lze zaznamenat v kategorii „společnost“, která

v průběhu let získala vlastní rubriku. Počet témat z této kategorie vzrostl po

změnách v roce 2009 a v číslech, kde se takové příspěvky vyskytovaly

méně, je nahradily články z kategorie věda a technologie. Tyto dvě

kategorie společně od dubna roku 2009 pokaždé přesáhly hranici 30% v

tematické agendě Respektu a ve více než třetině případů také hranici 40%.

Graf č. 6: Podíl příspěvků z kategorie Společnost a Technologie na

obsahu týdeníku Respekt mezi lety 2007 až 2010

Podle uvedených statistik lze konstatovat, že se struktura témat

časopisu Respekt za posledních pět let zásadněji neproměnila a týdeník si

udržuje stále stejnou tvář. Přes tři formátové změny se stabilněji nezvýšil

ani počet samostatných publicistických příspěvků, který se během

zkoumaného období pohyboval v rozmezí 31 až maximálně 43 vydaných

textů na jedno číslo.

3.8 Závěr výzkumu

Výzkum tematické agendy Respektu v období mezi lednem 2007 a

květnem 2012 neprokázal žádné zásadnější odchýlení od souvislého trendu.

Zaznamenatelný posun nastal pouze po celkovém relaunchi ze září 2007,

takový rozbor ale nebyl součástí této práce. Ta se věnuje období, které
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následovalo po této proměně, a snaží se postihnout i výměnu na postu

šéfredaktora v roce 2009.

S novým šéfredaktorem Erikem Taberym ovšem příliš změn v

tematické skladbě časopisu nepřišlo. Postupně sice začalo přibývat

příspěvků z kategorií společnost a věda a technologie na úkor politicko-

ekonomické žurnalistiky. Nárůst se však pohybuje pouze těsně nad hranicí

statistické chyby. Proto z rozboru nelze vyvodit žádnou zaznamenatelnou

vazbu mezi proměnou obsahu a zvyšováním popularity týdeníku.

Závěr

Uběhlo už více než pět let od kompletní proměny týdeníku Respekt,

přesto časopis stále vychází v podobném designu i s téměř totožnou

tematickou strukturou. Jak ukázala má práce, tematická agenda se

dramaticky nezměnila a kromě několika drobných úprav zůstal veškerý

obsah časopisu veskrze podobný jako v minulosti.

Ve své analýze jsem rozebral vzorek 1238 příspěvků v 33 vydáních

během pěti let, který dokázal, že platí stanovená hypotéza: „Náklad časopisu

narůstal, přestože se struktura témat a podoba publicistiky v posledních

letech neměnila.“

Pro ucelenější představu o vývoji týdeníku jsem uskutečnil rozhovor

s šéfredaktorem Erikem Taberym, který přiblížil některé změny v koncepci

periodika a naznačil, že za nárůstem počtu čtenářů Respektu může stát

odklon konkurence k jiným tématům a formátu. Takovou úvahu však dále

práce nerozvádí, ale myslím si, že by se mohla stát předmětem dalšího

výzkumu.

Z uvedených výsledků lze usoudit, že Respekt si neosvojil „novou

podobu publicistiky“, jak stojí v hlavičce bakalářské práce, a pokračuje

v trendu nastoleném ještě před proměnou v roce 2007. V pěti letech po

přerodu novinového časopisu do klasického barevného magazínu se redakce

stále věnuje stejným tématům a pracuje podobným stylem jako předtím.
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Ačkoliv Erik Tabery s nástupem do funkce šéfredaktora přinesl

několik novinek (zmenšený formát, nové zpravodajské rubriky, kulturní

servis a kulturní příloha, apod.), jsou tyto změny tak málo významné, že

nemohly mít vliv na rozhodování čtenáře při nákupu časopisu.

Summary

It was five years ago when the Respekt brand was relaunched but

since that time the design or shape of journalism in this news magazíne has

never chanched. My thesis shows that media agenda is very simile like

before. Just several changes were done.

In my analysis I checked match of 1238 articles in 33 issues during

five years. It proved that the hypothesis is right: „The circulation was

increasing despite of topics in the news magazíne have not changed for past

years.“

I also did a interview with editor in chief Erik Tabery who described

the changes in the concept of news magazine and said that the weak

competition could help to Respekt. However, this idea is not part of my

thesis.

According to these results it is obvious that Respekt did not accept

„new shape of journalism“ but continues in the same way. After five years

after the relaunch the similar topics are printed and the editorial staff

follows similar principals in its work.
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