UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Pavlíček Tomáš
Název práce: Nová podoba publicistiky v časopisu Respekt po změně formátu
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor si v úvodu klade otázku, jak je možné, že v době vzestupu digitálních médií se tištěnému týdeníku
nepřetržitě zvyšuje náklad? Odpověď ovšem nemáme.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jako problém vidím tzv. výzkumnou otázku č. 3 - Pokud je formulace Zůstává poměr zpráv z domova i ze
zahraničí stejný atd., tak nejde o publicistiku - lepší by bylo obsahů. Autor pojem obsah myslí, ale špatně
formuluje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Měli jsme s autorem diskusi o tom, zda je možné opřít práci jen o rozhovor s Erikem Taberym - podle mne práce
ztrácí vyváženost a je poplatná jeho názoru. Důležité by byly i další zdroje.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Čím to tedy je, že v době vzestupu digitálních médií se tištěnému týdeníku nepřetržitě zvyšuje náklad? .
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!